MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2023
Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917.

Home page https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
E-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br

Página 1 de 3

Portaria nº 53/2023/CG PS-ICG de 18 de dezembro de 2023

A Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de
Graduação Presenciais da Univasf – CG PS-ICG 2023, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o disposto no EDITAL Nº 01, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2023, RESOLVE:

1. DIVULGAR o Cronograma para as atividades referentes ao 3º Remanejamento
do Sisu 1/2023;

2. CONVOCAR os candidatos classificados as vagas reservadas para pretos e
pardos (grupos L2, L6, L10 e L14, exceto os indígenas) para efetuarem o envio
do vídeo conforme o período de envio do cronograma desta portaria e seguindo
os procedimentos para a gravação e o envio do vídeo que estão disponíveis na
Portaria nº 18/2023 – CIHU/CPADI/GR de 21 de março de 2023.

Samara Régia de Andrade
Presidente da Comissão Gestora do Processo Seletivo para Ingresso nos Cursos de

Graduação Presenciais da Univasf - PS-ICG 2023

https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/Edital_PS_ICG_2023_atual.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/ps-icg2023_arquivos/portaria_18_-_cihu_-_chamada_regular_-_sisu_2023_-convocacao_29_assinado_alterado.pdf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2023
Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917.

Home page https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
E-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br

Página 2 de 3

ANEXO I — CRONOGRAMA PARA AS ATIVIDADES REFERENTES AO 3º
REMANEJAMENTO

DATA ATIVIDADE

18/12/2023
DIVULGAÇÃO da relação de candidatos que se classificaram dentro do número de
vagas remanescente para o 3º Remanejamento por curso e modalidade.

22/12/2023
Resultado parcial da avaliação de atendimento aos critérios da bonificação de
inclusão regional.

26/12 e 27/12/2023

Prazo para interpor recurso contra o Resultado Parcial da avaliação de atendimento
aos critérios da bonificação de inclusão regional por meio do item “Recursos
matrícula on-line (pré matrícula)” no Sistema Sase.

29/12/2023
Resultado Final da avaliação de atendimento aos critérios da bonificação de
inclusão regional.

ATIVIDADE DA MATRÍCULA PRESENCIAL

03/01/2024

DIVULGAÇÃO PORTARIA DE CONVOCAÇÃO para apresentação dos
documentos físicos (matrícula presencial) a partir da relação de candidatos que
se classificaram dentro do número de vagas remanescentes para o 3º
Remanejamento e resultado “DEFERIDO” no resultado final da avaliação dos
critérios da bonificação para os candidatos do 3º remanejamento.
OBS.: A entrega presencial será agendada pela comissão gestora e divulgada nesta
portaria de convocação com a informação do dia, local e horário para realização da
matrícula presencial para cada candidato(a).

16 a 24/01/2024

Período para que os candidatos classificados dentro do número de vagas no 3º
remanejamento solicitem a dispensa ou aproveitamento de disciplinas para o
período 2023.2 , observando as orientações constantes no item 14 do Edital nº 01,
de 13 de fevereiro de 2023.

10/01/2024

Apresentação dos documentos físicos (Matrícula presencial) dos candidatos
classificados dentro do número de vagas no 3º remanejamento e com deferimento
no resultado final da bonificação de inclusão regional (para optantes pelo bônus) no
3º remanejamento.

16/01/2024

RESULTADO PARCIAL da matrícula presencial dos candidatos do 3º
Remanejamento
Obs.: Relação de candidatos que compareceram para apresentar a documentação
física.

17/01 e 18/01/2024
Prazo para interpor RECURSO referente ao resultado parcial da matrícula dos
candidatos do 3º remanejamento por meio do item “Recursos matrícula” no Sistema
Sase.

23/01/2024 RESULTADO FINAL da matrícula dos candidatos do 3º remanejamento.

https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/Edital_PS_ICG_2023_atual.pdf
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023/Edital_PS_ICG_2023_atual.pdf
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/
https://www.sistemas.univasf.edu.br/sase/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO – UNIVASF
COMISSÃO GESTORA DO PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NOS CURSOS DE

GRADUAÇÃO PRESENCIAIS DA UNIVASF – CG PS-ICG 2023
Campus Petrolina: Av. José de Sá Maniçoba s/n, Centro, PETROLINA-PE, CEP: 56304-917.

Home page https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
E-mail: comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br

Página 3 de 3

HETEROIDENTIFICAÇÕES DAS AUTODECLARAÇÕES ÉTNICO-RACIAIS

DATA ENVIO DO VÍDEO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO

26/12/2023 a
05/01/2024

Prazo para os candidatos classificados dentro do número de vagas no 3º
remanejamento gravar e enviar o vídeo de autodeclaração étnico-racial, apenas
para os candidatos do Grupo L2, L6, L10 e L14, exceto os indígenas. Link para
envio do vídeo: https://forms.gle/WPVkiCvP9EenBxmh9
Obs: Candidatos

A partir de
16/01/2024

RESULTADO PARCIAL das heteroidentificações das autodeclarações étnico-
raciais dos candidatos classificados dentro do número de vagas no 3º
Remanejamento, na página do PS-ICG 2023, apenas para os candidatos dos
Grupos L2, L6, L10 e L14.

Dois dias úteis após

a divulgação do

resultado parcial da

avaliação

RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL heteroidentificações das
autodeclarações étnico-raciais dos candidatos classificados dentro do número de
vagas no 3º Remanejamento, na página do PS-ICG 2023, apenas para os
candidatos dos Grupos L2, L6, L10 e L14.

A partir de
23/01/2024

RESULTADO FINAL das heteroidentificações das autodeclarações étnico-
raciais dos candidatos classificados dentro do número de vagas no 3º
Remanejamento, na página do PS-ICG 2023, apenas para os candidatos dos
Grupos L2, L6, L10 e L14.

AVALIAÇÃO SOCIOECONÔMICA

A partir de

25/01/2024

RESULTADO PARCIAL da avaliação socioeconômica dos candidatos
classificados dentro do número de vagas no 3º Remanejamento, na  página do PS-
ICG 2023, apenas para os candidatos dos Grupos L1, L2, L9 e L10.

26 a 29/01/2024

RECURSO CONTRA O RESULTADO PARCIAL da avaliação socioeconômica
dos candidatos classificados dentro do número de vagas no 3º Remanejamento, na
página do PS-ICG 2023, apenas para os candidatos dos Grupos L1, L2, L9 e L10.

A partir de

01/02/2024

RESULTADO FINAL da avaliação socioeconômica dos candidatos classificados
dentro do número de vagas no 3º Remanejamento, na página do PS-ICG 2023,
apenas para os candidatos dos Grupos L1, L2, L9 e L10.

https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
mailto:comissaogestora.graduacao@univasf.edu.br
https://forms.gle/WPVkiCvP9EenBxmh9
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023
https://portais.univasf.edu.br/estudante/processos-seletivos/ps-icg-2023